
:```.J:```.

=Ei-
Città di Modica

DETERMINAZIONE DEL
Dirigente del I Settore

Affari Generali
n   s  c) Q,      de,  pE F  Mfl6, 2025

OGGETTO: Assegnazione somme ai Comuni del Distretto Socio Sanitario 45 per il Potenziamento
del  Servizio  Sociale  professionale  e  del  Segretariato  Sociale  a  valere  sulla  Quota  Servizi  Fondo

povertà 2022.

IL DmlGENTE DEGLI AFFARI GENERALI
DEL COMUNE DI M0I)ICA CAPOFILA DEL DSS 45

VISTI:
La legge s novembre 2000 n.  328 "legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi  sociali" ed in particolare l'art.18 della legge medesima che prevede
l'adozione di un piano nazionale e dei piani regionale degli interventi e dei servizi sociali;

La  legge  28  dicembre  2015  n.  208,  legge  di  stabilità  2016  che  all'art.   1   cornma  386

prevede l' istituzione del fondo per la lotta alla povertà e àll'esclusione sociale;

11  decreto  legislativo  15  settembre  2017  n.  147 -Disposizioni  per  l'introduzione  di  una
misura nazionale di contrasto alla povertà e ss.mm.ii.;

11  decreto  inteministeriale  del  28/12/2020  "criteri  di  riparto  del  fondo  per  la  lotta  alla

povertà e  all'esclusione  sociale  e  l'adozione  di  un piano  di  interventi  e  servizi  sociali  di
contrasto  alla povertà ai  sensi, rispettivamente,  dell'art.  7  comma 4 e dell'art.  21  comma
6, lett. 8 del citato decreto legislativo  147;

VISTO  il  decreto interministeriale  in data 30 dicembre 2021  registrato dalla Corte  dei  Conti  al n.
169 del 24 gennaio 2022 con il quale:

•     all'articolo 2 è stato adottato  il primo Piano per gli interventi  e i servizi sociali di contrasto

alla povertà per il triennio 2021-2023  (Piano povertà 2021-2023),  costituente il capitolo 111
del  Piano  nazionale  degli  interventi  e  dei  servizi  sociali  2021-2023,  approvato  dalla  Rete
nella seduta del 28  luglio 2021;  all'articolo  3,  si è proweduto  alla ripartizione delle risorse
finanziarie  a  valere  sulla  cosiddetta  quota  servizi  del  Fondo  per  la  lotta  alla  povertà  e
all'esclusione sociale per il triennio 2021 -2023 ;

•      all'articolo   5   si  è  previsto  "L'erogazione  per  ciascun  amo  del  triennio  delle  risorse  è

subordinata all'avvio della rendicontazione su base regionale dell'anno precedente.

VISTA  la  Tabella  ],  del  citato  decreto  intenninisteria]e  del  30  dicembre  2021  che  detemina  le
somme previste dall' art.  3, comma 2,  lett.  a),  destinate alle Regioni per il finanziamento dei livelli
essenziali delle prestazioni sociali;

VISTO il D.D. n.  490 del 30 dicembre 2021, registrato dall'UCB in data 08/02/2022 al n.110, D.I.
n.  5607  con  il  quale  all'art.  1  è  stata  impegnata  sul  cap.  3550  PG  1  la  somma complessiva  di  €

594.000.000,00  in favore  delle  Regioni  corrispondente alla quota prevista dalla Tab.  1  del  decreto



inteministeriale di riparto del Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale del 30/12/2021
che per l'amo 2022 assegna alla Regione Sicilia la quota: € 76.744.061,85;

Dato atto

•     che   con  il   D.D.G.   839   del   1604/2024   la  Regione   Siciliana  ha  approvato   il   Piano   di

Attuazione  Locale  della  QSFP  2022  già  ripartita  ai  distretti  della  Sicilia  e  al  distretto
sociosanitario 45  di Modica €  1.268.631,44;

•     che con determinazione n.855  del 26  04  2024 è stata accertata la somma di €  1.268.631,44

al  Cap.  602/1  del  bilancio  2022-2024,  esercizio  autorizzatorio  2024,  ed  impegnata al  Cap.
6930/01  del bilancio 2022-2024 esercizio autorizzatorio 2024,  Impegno  706  con vincolo al
conto  10;

•     che con verbale n 1  del  12 febbraio 2025 del Comitato dei Sindaci del DSS 45, delibera n. 2,

è   stato   approvato   il   P.A.L   2022   del   Distretto   Socio   Sanitario   45   con   previsione   di
trasferimento ai comuni del Distretto delle risorse utili al potenziamento del Servizio Sociale

professionale e del Segretariato Sociale;
•     che nel PAL 2022  sono stati previsti € 497.090,28 per il potenziamento del Servizio  Sociale

Professionale nei  Comuni del Distretto  Socio-Sanitario 45, di cui € 480.617,28 per le spese
del personale ed €  16.473,00 per le spese di gestione;

•     che nello stesso atto di programmazione sono stati previsti € 208.037,20 per il rafforzamento

del  Segretariato  Sociale  nei  comuni  del  distretto,  con  personale  amministrativo,  di  cui  €
201.427,20 per i costi del personale ed € 6.610,18 per i costi di gestione;

•     che in forza della deliberazione del Comitato  dei sindaci n.1  del  12  febbraio  2025  occorre

assegnare  ai  comuni  del  DSS  45  la quota di propria competenza per  il  rafforzamento  del
Servizio Sociale Professionale e del Segretariato Sociale;

•     che a ciascun Comune del Distretto Socio Sanitario 45 possono essere assegnate risorse pari

a un quarto  di  quelle  disponibili per il  potenziamento  del  Servizio  Sociale Professionale  e,

pertanto pari ad €  124.272,57 di cui  120.154,32 per i costi del personale ed € 4.418,25 per i
costi di gestione;

•     che a ciascun Comune del Distretto Socio-Sanitario 45 possono essere assegnate risorse pari

a un quarto di  quelle disponibili per il potenziamento del  Segretariato  Sociale e, pertanto €
52.009,3 di cui € 50.356,8 per i costi del personale ed €  1.652,545 per i costi di gestione.

Visti
•     La  Detemina  del  Commissario  Straordinario  del  Comune  di  Modica  con  i  poteri  del

Sindaco  n.   1464  del  23/05/2023  con  la  quale  viene  nominato  il  dott.  Rosario  Caccamo
Dirigente degli Affari Generali del Comune di Modica.

•     La Delibera n.  06  dell'8/08/2023  del  Comitato  dei  Sindaci del DSS 45  di nomina del Dott.

Rosario Caccamo a responsabile dell'Ufficio Piano;
•     La Legge n. 241  del 7 agosto  1990 "Nome in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

•     11 Decreto Legislativol8 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; ed, in particolare, gli artt.107,153,

183,191  e  192;

•     L'O.R.E.L. vigente;

TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente prowedimento.



1.    Di  dare  atto  che  il  Comitato  dei  Sindaci  del  DSS 45  nella seduta del  12  febbraio  2025  ha
deciso  di  delegare  ai  comuni  del  distretto  le  azioni  di  rafforzamento  del  servizio  sociale

professionale.  e   del   segretariato   sociale   affinché,   ognuno   per   la   loro   quota,   possano
procedere all'attuazione e alla successiva rendicontazione delle azioni interessate;

2.   Di dare atto che con deteminazione n.  855  del 26/04/2024 è stata accertata la somma di €
1.268.631,44   al   Cap.   602/1   del   bilancio   2022-2024,   esercizio   autorizzatorio   2024,   ed

impegnata al  Cap.  6930/01  del bilancio  2022-2024  esercizio  autorizzatorio  2024,  Impegno
706 con vincolo al conto  10;

3.   Di dare atto che i Comuni del Distretto per le azioni delegate prowederanno a generare il
CIG e ad attivare apposito CUP da indicare in tutti gli atti afferenti le quote trasferite;

4.   Di assegnare ai Comuni di Scicli, Pozzallo e lpiea le seguenti somme:

-      Comune  di  Scicli:  €  124.272,57  per il potenziamento  del  Servizio  Sociale Professionale,

di  cui  120.154,32  per  i  costi  del  personale  ed  €  4.418,25  per  i  costi  di  gestione  ed  €
52.009,3  per  il  potenziamento  del  Segretariato  Sociale,  di  cui  €  50.356,8  per  i  costi  del

personale ed €  1.652,545 per i costi di gestione per complessivi €  176.282,115;
-      Comune di  lspica:  €  124.272,57 per il potenziamento  del  Servizio  Sociale Professionale,

di  cui  120.154,32  per  i  costi  del  personale  ed  €  4.418,25  per  i  costi  di  gestione  ed  €
52.009,3  per  il  potenziamento  del  Segretariato  Sociale,  di  cui  €  50.356,8  per  i  costi  del

personale ed € 1.652,545 per i costi di gestione per complessivi €  176.282,115;
-      Comune    di    Pozzallo:    €    124.272,57    per    il    potenziamento    del    Servizio    Sociale

Professionale,  di  cui  120.154,32  per  i  costi  del  personale  ed  €  4.418,25  per  i  costi  di

gestione ed € 52.009,3 per il potenziamento del Segretariato Sociale. di cui € 50.356,8 per
i costi del personale ed € 1.652,545 per i costi di gestione per complessivi €  176.282,115.

5.   Di prowedere con successivo atto alla liquidazione delle somme sopra indicate, spettanti a
ciascun Comune, dopo aver proweduto alla reimputazione dell'intera somma accertartata ed
impegnata nel bilancio  stabilmente riequilibrato per l'annualità 2025,   nonché ad impartire
le indicazioni per il corretto utilizzo delle stesse.

6.    Di   trasmettere   il   presente  prowedimento   all'ufficio   segreteria  per  l'inserimento   nella
raccolta generale.

7.    Di    dai.e    atto    altresì    che    l'esecutività    del    presente    prowedimento    è    subordinata
all'apposizione  del visto  di  regolarità contabile,  attestante  la copertura finanziaria ai  sensi
dell'art.183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

8.    Di dichiarare ai sensi dell'art. 6 par. "Conflitto di interessi", del vigente PTPC, che in ordine
al  presente  atto  non  sussiste  in  capo  allo  scrivente,  ipotesi  di  conflitto  di  interessi,  di  cui
all'art. 6 bis della L. n. 241/90, come introdotto dall'art.1, comma 41  della L. n.190/2012 e
all'art.16 del d.lgs.  36/2023.

9.    Di disporre la pubblicazione del presente prowedimento all'albo pretorio  on line dell'Ente

per  gg.15  consecutivi,  nonché  nella  sessione  "Amministrazione  Trasparente,  ai  sensi  del
D.lgs. n.  33/2013  così  come modificato e integrato dal D.lgs.  97/2016, per la necessaria ed
opportuna conoscenza;



SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si  attesta,  ai  sensi  dell'art.153,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  copertura  finanziaria  della  spesa  m

relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di   spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione  degli accertamenti di  entrata vincolata,  mediante  l'assunzione dei  seguenti impegni  contabili,

regolamiente registrati ai sensi dell'art.191, comma  1, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267:
1              lmpegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

dica,  o?_losh2c*s
ziariorovvedimento è8J7/^'`                                                                    II Responsabile del servizio finanConi]suddettovistodiregolaritàcontabileattestantelacoperturafinanziaria,ilpresentep

esecutivo, ai  sensi dell'art.151, comma 4, del d.Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulLe liquidazioni di cui al presente

prowedimento, ai sensi dell'art.184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica'


